
 

 

  

 

Oggetto: Risoluzione del contratto d’appalto stipulato per i lavori di 

demolizione di due relitti in acciaio siti presso il molo foraneo di 

ponente del porto vecchio di Cagliari. 

CIG 83603402D2 – CUP D22I16000070005 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n.84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità 

portuali di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema 

portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. (di seguito codice); 

VISTO il Decreto del Presidente n. 219 del 12 luglio 2021, col quale sono 

stati affidati i lavori in oggetto al Gruppo F.lli Busia Srl per un 

ammontare pari a 115.000,00 euro oltre IVA; 

VISTO il relativo contratto d’appalto rep. n. 37 del 15.09.2021; 

PRESO ATTO che in base agli atti contabili redatti dalla direzione lavori è stato 

completamente rimosso il relitto “BETTA K3”; 

TENUTO CONTO dell’imprevisto rinvenimento di calcestruzzo armato nel ponte di 

coperta e nella stiva del relitto “AETOS”; 

CONSIDERATO che per completare la demolizione di quest’ultimo l’esecutore ha 

richiesto l’ulteriore somma di 119.600,00 euro come risulta dalla 

relazione della direzione lavori sull’andamento dei lavori; 



 

 

ATTESO che ciò comporterebbe un aumento dell’importo contrattuale del 

104%; 

AVUTO RIGUARDO alla circostanza per la quale risulterebbe così superata la soglia 

del 50% fissata all’art. 106, comma 7 del codice; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla risoluzione contrattuale ex art. 

108, comma 1, lettera b) del codice, come rappresentato dallo 

stesso appaltatore e come proposto dal responsabile del 

procedimento; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

di risolvere il contratto d’appalto rep. n. 37 del 15.09.2021 stipulato col Gruppo F.lli 

Busia Srl per i lavori di demolizione di due relitti in acciaio siti presso il molo foraneo di 

ponente del porto vecchio di Cagliari ai sensi dell’art. 108, comma 1, lettera b) del 

codice. 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2023-01-26T10:58:45+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-01-26T11:11:57+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-01-26T16:24:12+0000
	NATALE DITEL


		2023-01-26T16:34:02+0000
	Firma applicativa




